
1 
 

 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
ว่าด้วยการสรรหา และการเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ และผู้ตรวจสอบกิจการ 

พ.ศ. 2562 
---------------------------------------------------------- 

 เพื ่อให้การเลือกตั ้งคณะกรรมการดำเนินการ และผู ้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนัก  
ข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด เป็นไปด้วยความเรียบร้อยสอดคล้องตามเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติสหกรณ์ 
พ.ศ.2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเตมิ  
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ข้อ 59 (8)  
ข้อ 86 (11) คณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 28 ครั้งที่ 10/2562 เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2562 จึงมีมติให้
กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยการสรรหา  และการเลือกตั้ง
คณะกรรมการดำเนินการ และผู้ตรวจสอบกิจการ พ.ศ.2562 โดยได้รับความเห็นชอบจากที่ประชุมใหญ่
วิสามัญ ประจำปี 2562 เมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 2562 ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยการสรรหา
และการเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ และผู้ตรวจสอบกิจการ พ.ศ.2562 
 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับนับจากวันที่ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด
(ฉบับที่ 8) พ.ศ.2562 มีผลบังคับใช้เป็นต้นไป 
  ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยการเลือกตั้ง
คณะกรรมการดำเนินการ และผู้ตรวจสอบกิจการ พ.ศ.2551 

          บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ และหรือข้อตกลงอ่ืนใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้ว ซึ่งขัดหรือ
แย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
         “สหกรณ”์ หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
         “สมาชิก” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด  
           “ข้อบังคับ” หมายถึง ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
                  “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรอง 
แห่งชาติ จำกัด” 
         “ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรอง 
แห่งชาติ จำกัด”  
   “ผู ้ตรวจสอบกิจการ” หมายถึง ผู ้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรอง
แห่งชาติ จำกัด 
  “ผู้จัดการ” หมายถึง ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 



2 
 

          “ประธานกรรมการสรรหา” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ผ ู ้ที ่ได้ร ับแต่งตั ้งจากที ่ประชุม
คณะกรรมการดำเนินการให้เป็นประธานกรรมการสรรหา 
  “กรรมการสรรหา” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งจากที่ประชุมคณะกรรมการ
ดำเนินการให้เป็นกรรมการสรรหา 
  “เจ้าหน้าที่” หมายถึง เจ้าหน้าที่และหรือสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแหง่ชาติ 
จำกัด ที่ได้รับการแต่งตั้งจากประธานกรรมการสรรหาให้เป็นเจ้าหน้าที่ดำเนินการสรรหา 
           “ผู้สมัครรับการสรรหา” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
ที่สมัครรับการสรรหาเป็นคณะกรรมการดำเนินการ  

          “สำนักงานสหกรณ์” หมายถึง สำนักงานสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
 ข้อ 5 ให้คณะกรรมการดำเนินการแต่งตั้งประธานกรรมการสรรหาหนึ่งคน และกรรมการอื่นไม่เกิน 
สิบสี่คน และดำเนินการจัดการสรรหาผู้สมัครรับการสรรหาเพื่อเลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการโดยให้มีการ
ลงคะแนนเสียงให้เสร็จสิ้นภายในก่อนเวลาปิดการประชุมใหญ่สามัญประจำปี และให้มีอำนาจตรวจสอบและ
วินิจฉัยข้อโต้แย้งเก่ียวกับปัญหาที่เกิดจากการจัดการสรรหา เพ่ือให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

 
หมวด 1 

คุณสมบัติของผู้สมัครรับการสรรหา ผู้มีสิทธิสรรหาและเลือกตั้ง 
ประธานกรรมการสรรหา กรรมการสรรหาและเจ้าหน้าที 

ข้อ 6 คุณสมบัติของผู้สมัครรับการสรรหาเป็นคณะกรรมการดำเนินการ 
  (1) ต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์ตามความในข้อบังคับ ข้อ 30 
  (2) ต้องเป็นสมาชิกที่ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษ
สำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
       (3) ต้องเป็นสมาชิกที ่ไม่เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ องค์การหรือ
หน่วยงานของรัฐหรือเอกชน ฐานทุจริตต่อหน้าที่ 
                 (4) ต้องเป็นสมาชิกที่ไม่เคยถูกให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการ หรือมีคำวินิจฉัยเป็นที่สุดให้พ้น
จากตำแหน่งกรรมการตามคำสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ 

      (5) ต้องเป็นสมาชิกที่ไม่เคยถูกที่ประชุมใหญ่มีมติให้ถอดถอนออกจากตำแหน่งกรรมการ
เพราะเหตุทุจริตต่อหน้าที่ 
                (6) ต้องเป็นสมาชิกที่ไม่เคยเป็นกรรมการในสหกรณ์ท่ีถูกสั่งเลิกโดยนายทะเบียนสหกรณ์ 

     (7) ต้องเป็นสมาชิกที่ไม่เป็นบุคคลที่มีลักษณะต้องห้ามตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์
กำหนด 

     (8) ต้องเป็นสมาชิกที่ไม่เคยผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าเงินต้นหรือดอกเบี้ย ภายใน
ระยะเวลาหนึ่งปีทางบัญชีถึงปีที่มีการสรรหาและเลือกตั้งกรรมการดำเนินการ เว้นแต่การผิดนัดนั้นไม่ได้เกิดขึ้น
จากการกระทำของตนเอง 
               (9) ต้องไม่เป็นเจ้าหน้าที่สหกรณ์ 

ข้อ 7 ผู้สมัครเป็นประธานกรรมการต้องมีคุณสมบัติตาม ข้อ 6  



3 
 

  ข้อ 8 ผู้สมัครเป็นผู้ตรวจสอบกิจการต้องมีคุณสมบัติผ่านการอบรมหลักสูตรผู้ตรวจสอบกิจการ
สหกรณ์ ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ หรือหลักสูตรเทียบเท่าที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ให้การรับรอง และต้องไม่
เป็นกรรมการหรือเจ้าหน้าที่ประจำในสหกรณ์ 
 ข้อ 9 คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ 
  ต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์ตามความในข้อบังคับ ข้อ 30 และต้องแสดงหลักฐานเอกสารที่
คณะกรรมการสรรหายอมรับ 

ข้อ 10 ประธานกรรมการสรรหา กรรมการสรรหา และเจ้าหน้าที่ จะเป็นผู้สมัครรับการสรรหาเป็น
กรรมการดำเนินการ หรือผู้ตรวจสอบกิจการ ในการประชุมใหญ่คราวเดียวกันนั้นไม่ได้ 
 ข้อ 11 ผู้สมัครรับการสรรหาจะสมัครรับการสรรหาเป็นประธานกรรมการ และกรรมการดำเนินการ 
หรือผู้ตรวจสอบกิจการ ในคราวเดียวกันไม่ได้ 

 
หมวด 2 

การสรรหา ประธานกรรมการ และกรรมการ 
  ข้อ 12 ให้ประธานกรรมการสรรหา ประกาศรับสมัครรับการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการ 
และประกาศรายชื ่อประธานกรรมการและกรรมการที่พ้นจากตำแหน่งก่อนการประชุมใหญ่ไม่น้อยกว่า  
สามสิบวัน พร้อมกำหนดสถานที่ตั้งหน่วยสรรหาประธานกรรมการและกรรมการ         

 สมาชิกที่ประสงค์จะสมัครรับการสรรหาเป็นประธานกรรมการและกรรมการ ให้ยื่นใบสมัคร
ได้ที่สำนักงานสหกรณ์ตามแบบที่คณะกรรมการสรรหากำหนดและสามารถยื่นใบสมัครได้ 2 วิธี 
  (1) ให้ยื่นใบสมัครด้วยตนเองพร้อมเอกสาร  
  (2) ส่งใบสมัครพร้อมเอกสารทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ ภายในระยะเวลาตามประกาศ
ของคณะกรรการสรรหา หากพ้นกำหนดถือว่าสละสิทธิ 
                การนับเวลาครบกำหนดตาม ข้อ (2) ให้ถือวันที ่ประทับตราไปรษณีย์ต้นทาง 
เป็นสำคัญ 
   ในกรณีที่กรรมการซึ่งยังมีวาระในการดำรงตำแหน่งต่อไป ประสงค์จะสมัครรับการ
สรรหาเป็นประธานกรรมการ ต้องยื่นใบสมัครเป็นประธานกรรมการ พร้อมใบลาออกจากการเป็นกรรมการ 
การลาออกจากกรรมการให้มีผลตั้งแต่วันที่ลาออก สำหรับใบลาออกจากกรรมการเมื่อได้ยื่นแล้วจะเพิกถอน
มิได้ 
 ข้อ 13 ในระหว่างการเปิดรับสมัคร เจ้าหน้าที่ต้องตรวจสอบคุณสมบัติและหลักฐานของผู้สมัครให้
เสร็จสิ้นในวันปิดรับสมัคร และออกหมายเลขประจำตัวผู้สมัครรับการสรรหาเรียงตามลำดับการสมัครก่อนหลัง 
         ในกรณีที่ผู้สมัครรับการสรรหาส่งใบสมัครพร้อมกัน ให้เจ้าหน้าที่จัดให้ผู้สมัครที่ส่งใบสมัคร
พร้อมกันจับฉลากหมายเลขประจำตัวผู้สมัครรับการสรรหา เรียงตามลำดับต่อเนื่องจากหมายเลขประจำตัว
ผู้สมัครรับการสรรหาคนสุดท้ายก่อนหน้านี้ที่ได้ออกให้แล้ว 
        ถ้าผู้สมัครมาสมัครด้วยตนเองพร้อมกับมีผู้สมัครที่ส่งใบสมัครทางไปรษณีย์ในเวลาเดียวกัน
นั้นให้สิทธิผู้มาสมัครด้วยตนเองได้ลำดับหมายเลขก่อนผู้สมัครที่ส่งใบสมัครทางไปรษณีย์โดยให้เจ้าหน้าที่แจ้ง
หมายเลขประจำตัวผู้สมัครที่ส่งใบสมัครทางไปรษณีย์ให้รับทราบต่อไป 



4 
 

  ข้อ 14 เมื่อสิ้นสุดการรับสมัครให้ประกาศรายชื ่อและหมายเลขประจำตัวผู้สมัครรับการสรรหา
ประกอบด้วย ชื่อ นามสกุล รูปถ่าย และประวัติโดยสังเขปของผู้สมัครรับการสรรหา โดยติดประกาศไว้ในที่
เปิดเผยอันเหมาะสมบริเวณสำนักงานของสหกรณ์ และให้แจ้งสมาชิกทราบด้วย 
        ตั้งแต่เวลา 09.00 น ของวันประชุมใหญ่ ให้ประกาศรายชื่อและหมายเลขประจำตัวผู้สมัคร
รับการสรรหา ประกอบด้วย ชื่อ นามสกุล รูปถ่าย และประวัติโดยสังเขปของผู้สมัครรับการสรรหาตามวรรค
หนึ่ง โดยติดประกาศไว้ในที่เปิดเผยอันเหมาะสมบริเวณที่ประชุมใหญ่ เพื่อให้ผู้มีสิทธิลงคะแนนสรรหาตรวจดู
รายชื่อและหมายเลขประจำตัวผู้สมัครรับการสรรหาโดยสะดวกและชัดเจน 
  ข้อ 15 ในกรณีที่ผู้สมัครคนใดขอถอนการสมัครรับการสรรหาหลังวันปิดรับสมัคร ต้องทำเป็นหนังสือ
ยื่นต่อประธานกรรมการสรรหาก่อนวันประชุมใหญ่ให้ประธานกรรมการสรรหาประกาศถอนการสมัครรับการ
สรรหาของผู้สมัครคนนั้น และให้เจ้าหน้าที่ถอนชื่อและเลขประจำตัวออกทันที โดยให้คงเลขประจำตัวผู้สมัคร
รายอื่นไว้ตามเดิม  
  ข้อ 16 ให้สหกรณ์จัดทำบัญชีรายชื่อและที่อยู่หรือสังกัดของสมาชิกส่งให้หน่วยงานที่สมาชิกสังกัด
ตามท่ีประธานกรรมการสรรหากำหนดพร้อมทั้งปิดประกาศไว้ในที่เปิดเผยอันสมควรบริเวณสำนักงานสหกรณ์
เพ่ือให้สมาชิกได้ทำการตรวจสอบ 
        ในกรณีที่สมาชิกเห็นว่าตนไม่มีชื ่อในบัญชี หรือมีชื ่อแต่ไม่ถูกต้อง หรือประสงค์จะแก้ไข
เปลี่ยนแปลงที่อยู่ในสังกัดให้สมาชิกมีหนังสือแจ้งเพื่อเพิ่มชื่อ หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขชื่อและที่อยู่หรือสังกัดต่อ
สหกรณ ์
 ข้อ 17 ให้สหกรณ์จัดพิมพ์บัตรสรรหา แบบพิมพ์ และเอกสารอื่น ๆ เท่าที่จำเป็นตามแบบที่ประธาน
กรรมการสรรหากำหนด 
 ข้อ 18 ให้สหกรณ์ส่งมอบบัตรสรรหาและหีบบัตรให้แก่ประธานกรรมการสรรหาเพื่อแจกจ่ายไปตาม
หน่วยสรรหาที่ประธานกรรมการสรรหากำหนด 
 ข้อ 19 วิธีการและขั ้นตอนในการจัดส่ง แจกจ่าย รับ และการรวบรวมบัตรสรรหาให้เป็นตามที่
ประธานกรรมการสรรหากำหนด 

ข้อ 20 ให้ประธานกรรมการสรรหามอบหมายหน้าที่และความรับผิดชอบให้กรรมการสรรหา ดังนี้ 
        (1) กรรมการตรวจรายชื่อผู้มีสิทธิสรรหา จำนวนไม่น้อยกว่าสามคน เพ่ือตรวจสอบรายชื่อผู้มี
สิทธิสรรหาและจ่ายบัตรสรรหาให้ผู้มีสิทธิสรรหาที่ตรวจสอบถูกต้องแล้ว 
                 (2) กรรมการควบคุมหีบบัตรเลือกตั้งจำนวนไม่น้อยกว่าสามคน เพื่อควบคุมตรวจสอบความ
เรียบร้อยของหีบบัตรสรรหาและจำนวนบัตรสรรหาในหีบบัตร 
                (3) กรรมการตรวจนับคะแนนจำนวนไม่น้อยกว่าสามคน เพื่อตรวจนับคะแนนจากบัตร 
สรรหา  
 ข้อ 21 ให้ประธานกรรมการสรรหาแจ้งเวลาเริ่มต้นลงคะแนน และเวลาสิ้นสุดการลงคะแนนชี้แจง
วิธีการลงคะแนน วิธีการใช้บัตรสรรหา และวิธีการตรวจนับคะแนน 
  ข้อ 22 เมื่อถึงเวลาเปิดการลงคะแนนให้คณะกรรมการสรรหาเปิดหีบบัตรสรรหาในที่เปิดเผยแสดงให้
ผู้มีสิทธิสรรหา ซึ่งอยู่ ณ ที่หน่วยสรรหาเห็นว่าหีบบัตรเป็นหีบเปล่าแล้วให้ปิดหีบบัตรนั้นเสีย 
         ให้เปิดการลงคะแนนระหว่างเวลา 09.00 – 11.00 น. ของวันประชุมใหญ่ 



5 
 

          ข้อ 23 ให้ผู้มีสิทธิลงคะแนนสรรหามาแสดงตนพร้อมหลักฐานเอกสารที่สามารถยืนยันตัวบุคคลที่
คณะกรรมการสรรหายอมรับแสดงต่อกรรมการตรวจรายชื่อผู้มีสิทธิลงคะแนนเพื่อรับบัตรลงคะแนน 
      เมื่อกรรมการตรวจบัญชีรายชื่อและหลักฐานถูกต้องแล้ว ให้ผู้มีสิทธิลงคะแนนลงลายมือชื่อ
รับบัตรสรรหา เพ่ือใช้ลงคะแนนตามวิธีการที่ประธานกรรมการสรรหาชี้แจง 
      ในกรณีที่มีผู้ทักท้วงว่าผู้มาแสดงตนมิใช่ผู้มีสิทธิลงคะแนนสรรหาตามบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิ  
สรรหา ให้กรรมการสรรหาตรวจรายชื่อขอให้ผู้นั้นแสดงหลักฐานประกอบการวินิจฉัยจนเป็นที่พอใจก่อนที่จะ
มอบบัตรสรรหาให้แก่ผู้นั้น  
          ข้อ 24 เมื่อผู้มีสิทธิสรรหาได้รับบัตรสรรหาแล้ว ให้ทำเครื่องหมายกากบาท (X) ในบัตรสรรหาได้ตาม
จำนวนและวิธีการในประกาศของประธานกรรมการสรรหากำหนด แล้วนำบัตรสรรหาไปหย่อนลงในหีบบัตร
สรรหาที่จัดไว้ 
        การใช้สิทธิสรรหาเป็นสิทธิเฉพาะตัวของสมาชิกสหกรณ์จะมอบหมายให้บุคคลอ่ืนใช้สิทธิแทน
ตนไม่ได ้
          ข้อ 25 ในระหว่างเปิดการลงคะแนน ห้ามมิให้เปิดหีบบัตรสรรหา เว้นแต่เมื่อมีเหตุจำเป็นอันหลีกเลี่ยง
ไม่ได้ และต้องได้รับอนุญาตจากประธานกรรมการสรรหาก่อน การเปิดหีบบัตรสรรหาต้องกระทำโดยเปิดเผย 
  ข้อ 26 เมื่อหมดเวลาลงคะแนนสรรหา ให้ประธานกรรมการสรรหาประกาศปิดการลงคะแนน 
  ข้อ 27 เมื ่อปิดการลงคะแนนแล้ว ให้กรรมการควบคุมหีบบัตรสรรหาส่งมอบหีบบัตรสรรหาให้
กรรมการตรวจนับคะแนนเพื่อดำเนินการนับคะแนนโดยเปิดเผยในหน่วยสรรหาโดยมิชักช้า จะเลื่อนหรือประวิง
เวลาไม่ได้ 
  ข้อ 28 การนับคะแนนให้กรรมการตรวจนับคะแนน ปฏิบัติดังนี้ 
  (1) หยิบบัตรสรรหาออกจากหีบบัตรครั้งละ 1 ใบ ตรวจสอบและประกาศความถูกต้องว่าเป็น
บัตรดีหรือบัตรเสีย เพ่ือขานหมายเลขท่ีได้รับการกาเครื่องหมาย พร้อมแสดงบัตรสรรหานั้นให้ผู้สังเกตการณ์ที่
ดูการนับคะแนนได้เห็นโดยทั่วกัน แล้วส่งให้กรรมการตรวจนับคะแนนคนที่สองตรวจสอบซ้ำแล้วนำเก็บใส่
กล่อง โดยแยกบัตรดีและบัตรเสียไว้อย่างละกล่อง 
  (2) เมื่อหยิบบัตรสรรหาออกจากหีบบัตรจนหมดแล้ว ให้คว่ำหีบบัตรต่อหน้าผู้สังเกตการณ์
นับคะแนนสรรหาเพ่ือแสดงว่าไม่มีบัตรสรรหาเหลืออยู่ในหีบบัตรอีกแล้ว 
  (3) ให้นับจำนวนบัตรสรรหาแล้วแจ้งจำนวนให้ประธานกรรมการสรรหาทราบโดยมิชักช้า 
  ข้อ 29 ให้กรรมการตรวจนับคะแนนควบคุมการนับคะแนนโดยตลอดจนกว่าจะเสร็จสิ้นสมบูรณ์ 
  ข้อ 30  บัตรสรรหาต่อไปนี้ให้ถือว่าเป็นบัตรเสีย 

(1) บัตรปลอม 
(2) บัตรที่มิได้ทำเครื่องหมายลงคะแนน 
(3) บัตรที่ไม่อาจทราบได้ว่าลงคะแนนให้กับผู้สมัครคนใด 
(4) บัตรที่มิใช่บัตรซึ่งกรรมการประจำหน่วยสรรหานั้นมอบให้ 
(5) บัตรที่ทำเครื่องหมายอื่นนอกจากเครื่องหมายกากบาท (X) 
(6) บัตรที่ทำเครื่องหมายลงคะแนนนอกช่อง “ทำเครื่องหมาย” 
(7) บัตรที่ทำเครื่องหมายเกินจำนวนกรรมการที่ต้องสรรหาในคราวนั้น 



6 
 

(8) บัตรที่ปรากฏว่ามีการพับซ้อนกันมากกว่าหนึ่งบัตร 
(9) บัตรที่มีเครื่องหมายสังเกตหรือข้อความอ่ืนใดนอกเหนือจากที่มีอยู่ตามปกติ 

           ข้อ 31 บัตรเสียให้จัดแยกไว้โดยให้กรรมการตรวจนับคะแนนลงลายมือชื่อกำกับไว้ไม่น้อยกว่าสองคน 
           ข้อ 32 การวินิจฉัยว่าบัตรใดเป็นบัตรเสียหรือไม่ ให้เป็นอำนาจของกรรมการตรวจนับคะแนนไม่น้อย
กว่าสองในสามของจำนวนกรรมการตรวจนับคะแนน ณ หน่วยสรรหานั้น และให้ถือว่าคำวินิจฉัยนั้นเป็นที่สุด 
  ข้อ 33 เมื่อการนับคะแนนสิ้นสุดลง ให้กรรมการตรวจนับคะแนนที่ทำการนับคะแนน ณ หน่วย  
สรรหานั้นลงนามในใบแจ้งผลการนับคะแนน แล้วส่งให้ประธานกรรมการสรรหาเพ่ื อประกาศผลการนับ
คะแนน 
   

หมวด 3 
การเลือกตั้ง ประธานกรรมการ และกรรมการ 

ข้อ 34 ให้ประธานกรรมการสรรหานำรายชื่อผู้ที ่ได้รับคะแนนสูงสุดจากการสรรหาเป็นประธาน
กรรมการ เสนอต่อที่ประชุมใหญ่เพ่ือให้การเลือกตั้งโดยวิธีเปิดเผยด้วยการยกมือเป็นประธานกรรมการ 

ข้อ 35 ให้ประธานกรรมการสรรหานำรายชื่อผู้ที ่ได้รับคะแนนสูงสุดเรียงลำดับตามข้อ 33 เท่ากับ
ตำแหน่งกรรมการที่พึงมีได้ในปีนั้น เสนอต่อที่ประชุมใหญ่เพ่ือให้การเลือกตั้งโดยวิธีเปิดเผยด้วยการยกมือเป็น
กรรมการ  
  ในกรณีที่ผู้สมัครรับการสรรหาได้คะแนนเท่ากันหลายคนและเมื่อเรียงลำดับตามคะแนนแล้ว
เกินกว่าจำนวนกรรมการที่พึงมีได้จากการเลือกตั้งในปีนั้นให้ใช้วิธีการจับฉลากในที่ประชุมใหญ่ โดยให้ประธาน
ในที่ประชุมใหญ่เป็นผู้จับฉลากเรียงลำดับผู้ที่ได้คะแนนเท่ากันจนครบจำนวนตามตำแหน่งกรรมการที่จะพึงมี
ได้ในปีนั้น ๆ  

ข้อ 36 เมื่อดำเนินการเลือกตั้งเสร็จสิ้นครบถ้วนแล้วให้ประธานในที่ประชุมประกาศรายชื่อผู้ได้รับ
เลือกตั้งรวมกับกรรมการดำเนินการที่อยู่ในตำแหน่งเดิมเป็นคณะกรรมการดำเนินการประจำปีนั้น ๆ แจ้งให้
สมาชิกทราบโดยทั่วกันและปิดประกาศไว้ในที่เปิดเผยอันเหมาะสมบริเวณสำนักงานของสหกรณ์ด้วย  

 
หมวด 4 

การสรรหา และเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการ 
  ข้อ 37  ให้ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งสมาชิกสหกรณ์หรือบุคคลภายนอกท่ีมีความรู้ความสามารถเหมาะสม 
และผ่านการอบรมหลักสูตรผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ หรือหลักสูตรเทียบเท่าที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ให้การ
รับรอง จำนวนหนึ่งคนเป็นผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ ์
         ที่ประชุมใหญ่จะเลือกตั้งกรรมการดำเนินการหรือผู้ซึ่งดำรงตำแหน่งหน้าที่ประจำในสหกรณ์
เป็นผู้ตรวจสอบกิจการไม่ได้ 
  ข้อ 38 วิธีการรับสมัครรับการสรรหา การลงคะแนน การนับคะแนน และการประกาศผลการนับ
คะแนนผู้ตรวจสอบกิจการ ให้นำวิธีการสรรหา และเลือกตั้ งประธานกรรมการ และกรรมการ ตามหมวด 2 
และหมวด 3 มาใช้บังคับโดยอนุโลม  



7 
 

         ให้คณะกรรมการสรรหาดำเนินการสรรหา ผู้ตรวจสอบกิจการในคราวเดียวกันกับการสรรหา 
ประธานกรรมการ และกรรมการ ทั้งนี้ให้แยกบัตรสรรหาเป็นประเภทและสีต่างกัน 

 
หมวด 5 
เบ็ดเตล็ด 

ข้อ 39 เมื่อการสรรหาสิ้นสุดลง ให้กรรมการประจำหน่วยสรรหาส่งมอบเอกสารสิ่งของที่จำเป็นต้องใช้
ในการสรรหาประธานกรรมการ กรรมการและผู้ตรวจสอบกิจการให้แก่ประธานกรรมการสรรหา 
        ให้ประธานกรรมการสรรหาตรวจสอบความถูกต้อง ก่อนส่งมอบให้ผู้จัดการนำไปเก็บรักษาไว้
มีกำหนดสามวันนับแต่วันสรรหา และรายงานให้คณะกรรมการดำเนินการทราบในการประชุมคราวถัดไป 
  ข้อ 40 ในกรณีผู้สมัครรับการสรรหาต้องการให้มีการนับคะแนนใหม่ ให้ทำเป็นหนังสือโดยมีสมาชิก
สหกรณ์ท่ีลงลายมือชื่อเข้าประชุมใหญ่รับรองอย่างน้อยสิบห้าคน ส่งถึงประธานกรรมการสรรหาภายในสามวัน
หลังการประกาศผลการนับคะแนน 
       ให้ประธานกรรมการสรรหาเรียกประชุมคณะกรรมการสรรหาในทันทีเพื่อพิจารณาคำร้อง 
หากเห็นว่ามีเหตุอันสมควร ให้เปิดหีบบัตรสรรหานับคะแนนใหม่ได้ คำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหาให้ถือ
เป็นที่สุด 

 
บทเฉพาะกาล 

 ข้อ 41 ให้คณะกรรมการดำเนินการที่ได้รับการเลือกตั้งตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรอง
แห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยการเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ และผู้ตรวจสอบกิจการ พ.ศ.2551 ยังคงปฏิบัติ
หน้าที่ต่อไปจนกว่าจะมีการเลือกตั้งประธานกรรมการ กรรมการ และผู้ตรวจสอบกิจการ ตามระเบียบนี้ 
 ข้อ 42 ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
  
  ประกาศ ณ วันที่  27 พฤศจิกายน พ.ศ. 2562 

 
 
 

 (นายเชิดศักดิ์  สันติวรวุฒิ) 
 ประธานกรรมการ 

 สหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
 


